
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   343    del registro 

 

OGGETTO:  manutenzione informatica sulle dotazioni hardware e  software di 
proprietà dell’Istituto - provvedimenti e aggiudica zione provvisoria . 

 

 

L’anno 2013, il giorno  DUE  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 
@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ Con deliberazione n. 117 del 29 dicembre 2012 veniva indetta una procedura di gara ai sensi 
del comma 11 dell’art. 125 del  D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i., per la fornitura di un 
servizio triennale di manutenzione informatica, da aggiudicarsi con il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 dello stesso decreto legislativo, con base 
d’asta € 160.000 oltre IVA al 21%, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 2.000,00 (CIG: 490744795E); 

@ Nei termini della relativa lettera di invito, la medesima veniva riscontrata dalle seguenti sei ditte: 

1 2 3 4 5 6 
engineering  studio d elta I&T Sincom  Pacoda  SIM NT 

@ Con deliberazione n. 108 del 20/3/2013 veniva nominata la relativa commissione giudicatrice; 

@ La commissione giudicatrice si riuniva nei giorni 9 maggio 2013, 13 maggio 2013, 15 maggio 
2013, 17 maggio 2013, 22 maggio 2013, 27 maggio 2013, compilando, all’esito dei propri lavori, 
i relativi verbali; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

@ In data 3 luglio 2013 il Seggio di Gara, in seduta pubblica, dava atto degli esiti della valutazione 
tecnica delle offerte, secondo la seguente tabella riepilogativa: 

VALUTAZIONE PAR AMETRO QUALITA’  

criterio p.attri
buibili  

1 2 3 4 5 6 
Engineering  Studio Delta I&T Sincom  Pacoda  SIM NT 

% p. % p. % p. % p. % p. % p. 
Esperienza maturata 
in contratti analoghi a 
quello oggetto di gara 10 70% 7,00 60% 6,00 80% 8,00 50% 5,00 60% 6,00 65% 6,50 
Progetto organizzativo 
nella erogazione del 
servizio, e sua 
aderenza alle 
esigenze operative 
della stazione 
appaltante 20 70% 14,00 60% 12,00 70% 14,00 50% 10,00 80% 16,00 80% 16,00 
Migliorie offerte nella 
erogazione del 
servizio 30 40% 12,00 70% 21,00 60% 18,00 60% 18,00 100% 30,00 60% 18,00 
somma  60  33,00  39,00  40,00  33,00  52,00  40,50 
              
normalizzazione a 60   38,08  45,00  46,15  38,08  60,00  46,73 
verifica (>36)  ammesso ammesso ammesso ammesso ammesso ammesso 

@ Nella stessa seduta si procedeva alla apertura delle offerte economiche, secondo la seguente 
tabella riepilogativa: 

VALUTAZIONE PARAMETRO PREZZO  

 
1 2 3 4 5 6 

engineering studio delta I&T Sincom Pacoda SIM NT 

PREZZO OFFERTO 159.360,00 137.405,97 111.872,01 121.520,00 119.959,80 130.310,01 

PUNTEGGIO  28,08 32,57 40,00 36,82 37,30 34,34 

@ Ad esito delle suddette valutazioni sui punteggi di qualità e sulle offerte di prezzo, nella 
medesima seduta il Seggio di Gara provvedeva a determinare come di seguito la graduatoria 
provvisoria di aggiudicazione: 

VALUTAZIONE PARAMETRO PREZZO  

 
1 2 3 4 5 6 

Pacoda I&T SIM NT studio delta Sincom engineering 

Punteggio totale 97,30 86,15 81,07 77,57 74,90 66,1 6 

@ Il Seggio di Gara, altresì, rilevava che la ditta risultata potenzialmente aggiudicataria, ha 
ottenuto contemporaneamente più dei quattro quinti del punteggio complessivamente 
disponibile sia per il parametro qualità che per il parametro prezzo; di conseguenza, con nota 
prot. 13482 del 16 luglio 2013 il Responsabile del Procedimento richiedeva alla medesima di 
esprimere le proprie giustificazioni, ai sensi degli artt. 83, 86, 87 e 88 del d.lgs 163/2006; 

@ con nota acclarata al prot. 14355 del 30 luglio 2013 la ditta esprimeva le proprie giustificazioni, 
risultate soddisfacenti alle valutazioni del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto: 

@ di disporre l’approvazione di tutti gli atti di gara innanzi analiticamente citati; 

@ di procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e succ. mm. e ii., 
all’aggiudicazione provvisoria della gara di appalto in oggetto a favore dell’impresa Pacoda 
Francesco, per un importo complessivo per l’intero periodo contrattuale di € 119.959,80 oltre 
IVA, pari a euro 145.151,36 IVA compresa per l’intero periodo triennale di durata del contratto; 

@ di dare atto della necessità di procedere con gli adempimenti necessari per procedere con la 
aggiudicazione definitiva; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

@ di dare atto altresì della necessità di garantire la continuità del servizio, anche nel periodo fino 
alla aggiudicazione definitiva, confermando le condizioni contrattuali attualmente in essere, 
come definite dalla precedente deliberazione n. 117 del 29 dicembre 2012, e precisamente al 
costo di euro 3.831,66 mensili IVA compresa, e in continuità con la deliberazione 117/2012 
stessa, e quindi per un importo presumibile di euro 19.158,31 IVA compresa, ai sensi del 
comma 11 ultimo capoverso dell’art. 125 del d.lgs 163/2006,  

Visti  

@ gli artt.11, 12 e 48 del D. Lgs. n.163/2006 e succ. mm. e ii., che disciplinano, rispettivamente, le 
fasi delle procedure di affidamento ed i controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

@ l’art. 125 comma 11 del medesimo decreto; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) approvare gli esiti della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio triennale di 
manutenzione informatica” occorrente a questo Istituto (CIG: 490744795E), 
analiticamente riportati negli atti di gara elencati in narrativa: 

2) procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e succ. mm. e ii., 
all’aggiudicazione provvisoria della gara di appalto in oggetto a favore dell’impresa 
Pacoda Francesco, per la durata di mesi 36 (trentasei), e per un importo complessivo per 
l’intero periodo contrattuale di € 119.959,80 oltre IVA, pari a euro 145.151,36 IVA 
compresa per l’intero periodo triennale di durata del contratto; 

3) dare mandato all’AGP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli 
artt.11, 12, 48 e 79 del D. LGS. n.163/2006 per giungere alla aggiudicazione definitiva; 

4) dare atto della necessità di garantire la continuità del servizio nel periodo fino alla 
aggiudicazione definitiva, confermando le condizioni contrattuali del servizio attualmente 
in essere, come definite dalla precedente deliberazione n. 117 del 29 dicembre 2012, e 
precisamente al costo di euro 3.831,66 mensili IVA compresa, e in continuità con la 
deliberazione 117/2012 stessa, e quindi per un importo presumibile di euro 19.158,31 IVA 
compresa per il periodo aprile – agosto 2013, ovvero fino alla aggiudicazione definitiva, ai 
sensi del comma 11 ultimo capoverso dell’art. 125 del d.lgs 163/2006,  

5) precisare che la spesa complessiva riveniente dalla applicazione del presente atto, 
graverà sulla voce di conto codice n.712.100.00060, epigrafata come “assistenza 
hardware e software”, dei competenti Bilanci di esercizio per gli anni 2013 – 2014 – 2015 
– 2016; 

6) Conferire, per tali esigenze di continuità del servizio la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: D.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 02.08.2013 al In corso    
 

     
Il Responsabile del Procedimento 

l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 02.08.2013     

 


